passando o valor anual do contrato de RS 3.787.539,92 (trés milhGes setecentos e oitenta e sete mil 

quinhentos e trinta e nove reais e noventa e dois centavos) para R$ RS 3.818.038,48 (trés milhdes 

oitocentos e dezoito mil, trinta e oito reais e quarenta e oito centavos), representando uma diferenca a 

ser recomposta de RS 34.392,22 (trinta e quatro mil trezentos e noventa e dois reais e vinte e dois 

centavos) sobre o valor atual do contrato referente ao periodo de 26/11/2016 a 31/12/2017, em razdo 

do reajuste de precos pelo indice de Servicos de Telecomunicacdes IST-ANATEL, em conformidade com a 

Clausula Sexta do referido contrato.

[...]

da Carta S/Nº, de 10.11.2016, SEI nº 0114308, e do pactuado na Cláusula Quinta - Do Equilíbrio
Econômico-Financeiro do 2º Termo Adi�vo ao citado contrato, SEI nº 0178985.

2. Preliminarmente, registramos que em 13.04.2017 foi lavrado o citado Termo de
Apos�lamento reajustando o valor global do contrato de R$ 3.576.909,24 (três milhões quinhentos e
setenta e seis mil novecentos e nove reais e vinte e quatro centavos) para R$ 3.787.539,92 (três milhões
setecentos e oitenta e sete mil quinhentos e trinta e nove reais e noventa e dois centavos), em razão da
variação do Índice de Serviços de Telecomunicações IST-ANATEL, acumulando 5,909% (cinco inteiros
novecentos e nove centésimos percentuais) apurado entre novembro/2015 e outubro/2016, SEI nº
0229922.

3. Em trabalho de instrução processual, verificou-se que para o a�ngimento correto do índice

[...]

cálculo apurando que variação do Índice de Serviços de Telecomunicações - IST/Anatel correta para
reajustamento do contrato em tela é 6,761% (seis inteiros e setecentos e sessenta e um décimos
percentuais), momento em que foi elaborada a planilha de SEI nº 0595588, em que se verifica que o valor
anual do contrato passará dos atuais R$ 3.787.539,92 (três milhões setecentos e oitenta e sete mil
quinhentos e trinta e nove reais e noventa e dois centavos) para R$ 3.818.038,48 (três milhões
oitocentos e dezoito mil, trinta e oito reais e quarenta e oito centavos), representando uma diferença a
ser recomposta de  de R$ 34.392,22 (trinta e quatro mil trezentos e noventa e dois reais e vinte e dois
centavos) sobre o valor atual do contrato, referente ao período de 26/11/2016 a 31/12/201, em razão do

reajuste de preços pelo Índice de Serviços de Telecomunicações IST-ANATEL, cuja cer�ficação encontra-se
sob SEI nº 0597772.